loquitur de separatis in plurali, vna autem scientia qualis est metaphy. debet esse vnius & non plurium subiectorum. Intendit ergo cum dicit, qd sunt subiectum, qd sunt principales & perfectiores partes sui adequati subiecti, quod est ens, & hoc sufficiebat Commēt. Contra Auic. Opinatur enim Commēt. qd sicut nulla scientia probat suum subiectum adequatum esse, sic nec probat suas principales partes. Quod autē dicit hęc opinio, totum negotium metaphy. ordinari ad cognitionem entium separatorum, non concludit intentum, nam hoc admisso, aliud non probat, nisi qd ens separatum, est primum subiectū, primitate perfectionis, idem concludunt dicta allegata Arist. in proemio, & in lib. 6. huius scientiæ, nos autem querimus de subiecto adequato, quod necesse est esse vniuersale consideratum, & hoc, vt sustinebimus infra, est ens in quantum ens cum proprietatibus suis conuertibilibus & disiunctis.

Secunda opinio est, quæ tenet subiectum huius scientiæ esse ens, non quidem simpliciter sumptum, sed ens reale finitum diuisum in x. prædicamenta, quod solet dici ens prædicamentale, & hanc opinionem sequitur Dominicus Flandrensis in questionibus suis metaphy. & dicit eam esse ad mentem b. Tho. & quoniam peritiores Thomistæ reputant id esse falsum, ideo adducam rationes suas, & solvam, sed prius aduerte, qd aliqui tenent hanc opinionem, esse etiam ad mentem Commentato. Quod tamen patet esse falsum, inspectis principiis Commenta. Certum est enim, vt allegatum est in 1. phys. comment. vlt. qd metaphy. considerat entia abstracta, quæ tamē apud Commenta. non sunt in prædicamento substantiæ, quoniam arbitrarè sola corruptibilia reponi in prædicamento. Præterea, entia abstracta apud Cōmenta. non componuntur ex potētia & actu, sed sunt purus actus, vt declarabitur de intentione sua in lib. 12. Hęc autem opinio dicit, qd substantia prædicamentalis cōponitur ex potētia & actu, ergo non est ad mentem Cōmenta. Quantum igitur ad rationes Flandrensis aduerte, qd modicæ sunt efficacix, & sunt istæ,

Prima, subiectum in metaphy. est illud cuius principia & causas querimus. Sed in ea querimus principia & causas solius entis prædicamentalis, eo quod ens vt ens, non habet principia & causas, aliter omne ens haberet principium, & sic non esset deuenire ad primum ens, cuius oppositum demonstrabitur in lib. 12.

Respondeo, negatur minor, nā manifestabitur in lib. 6. quomodo hęc præpositio est vera, ens vt ens habent principia, & declarabitur tam de principiis complexis, quā incomplexis, & tu sustine, donec in lib. 6. resoluamus, quæ illic formabuntur qualita.

Secunda, si ens cōmune Deo & creaturis, est subiectū in hęc scientia, pari ratione, ens cōmune enti reali, & enti rationis, quoniam vtrunq; sub ente, vt ens est, cōtinetur, & tamē hoc est falsum, quoniam logica tantū cōsiderat de ente rationis, cū sit subiectū in ea, & quoniam Arist. in li. 6. excludit ipsum à metaphy.

Respondeo, negatur consequentia, non enim est eadem ratio, quoniam cū metaphy. sit scientia realisissima, conuenit ei subiectum reale, ens autem cōmune enti reali & enti rationis, non est quid reale, sed ab vtroque abstrahit.

Tertia, omnes conditiones subiecti adequati, ita possunt attribui enti prædicamentali, sicut enti communi Deo & creatura, ergo &c.

Respondeo, negatur antecedens, quod nec ipse probat, falsitas autem eius constat ex hoc, quoniam ens prædicamentale non adequat considerationem metaphy., considerat enim de passionibus entis, vt declarabitur in lib. 4. quæ non conuertuntur cum ente prædicamentali, immo præcedunt ens diuisum in x. prædicamenta, vt declarabitur in lib. 4.

Tertia opinio, quam reputamus ad mentem Arist. & Commenta. & Auic. in 1. sue metaphy. & Algazelis, & domini Albert. & b. Tho. & Scoti est hęc, Ens reale per se cōmune finito & infinito. i. creato & increato, est subiectum adequatum in hęc scientia. Declaro primò titulum, deinde probō cōclusionem, dicitur ens reale, ad differentiam entis communis enti reali & rationis, quoniam vt sic in nulla sciētia est subiectum, nullam enim dicit vnitatem, sed tantū vnitatem vocis, ens autē reale dicit vnitatem vniucationis, secundū Scotum, vel analogiæ, secundū b. Tho. & propterea, potest esse subiectum in metaphy., sicut & in logica subiectum est ens rationis, quod Arist. in lib. 6. tex. 8. dicit prætermittendum à metaphy. vbi dicit Cōment. vtrunq; scilicet ens per accidens & ens verū numeratur in genere entis diminuti, & ideo perferuntur de ente perfectio, quod est ens extra animam, hęc Commentator.

Nec obstat qd dicit philosophus in 4. lib. tex. 5. qd metaphy. & logicus loquuntur de omnibus, & sic cōueniunt in ente, vbi

PRIMI METAPHY.

& Cōmen. ait, q̄ conueniunt in subiecto. illud enim intellige-
dum est de subiecto materialiter, & nō formaliter sumpro. nā
alia ratione cōsiderat metaphys. de ente, & de quolibet ente,
& alia ratione logicus. metaphysicus quidē scrutatur verā enti-
tate cuiuslibet entis, vt entitas est: logicus autē ideō cōsiderat
de omnibus, prout cuiuslibet enti attribuit aliqua ex intentioni-
bus secundis, vel cōsiderat de omnibus, procedendo ex aliqui-
bus cōmūnibus, metaph. autē procedendo ex propriis, & ideō
discursus metaphys. scientiam generat, logicus autē opinionē
tantū: loquendo ergo de subiecto aduquato, & secundū suā ra-
tionē formale, non cōueniūt metaph. & logicus, & tu aduerte,
q̄ aliqui breuius respondētes dicunt Arist. & Cōmen. intelli-
gere de subiecto cōmūnissimo, & non de aduquato, sed id non
videtur cōsonū, quoniā Arist. in 1. tex. eiusdē libri, iā proposue-
rat q̄ est aliqua scientia, quæ speculatur ens inquantū ens, & se-
cundū Cōmen. illic agit de subiecto proprio huius artis, vt di-
stinguitur à subiectis aliarū scientiarū, ergo continuādo text.
philosophi, rationabile est, q̄ in sensu eodē loquatur de subie-
cto in text. 5. Ideo tu tene primam responsionem, quæ etiam
consonat b. Tho. illic exponenti.

Dicitur ens reale per se, quoniā Arist. in lib. 6. in tex. 8. exclu-
dit ens per accidens, de quo probat illic Arist. q̄ non potest sci-
ri, sicut nec ens fortuitum, vnde in fine sexti libri, quasi purifi-
cans subiectū huius scientiæ inquit. Quapropter dimittantur
scilicet ens per accidens, & ens verum, vbi Commenta. inquit,
dimittamus ergo perscrutari ens per accidens, & ens quod est
in anima, quoniā vtrunque numeratur in genere entis di-
minuti, & ideō perscrutandum est de ente perfecto, quod est
ens extra animam.

Dicitur commune enti finito & infinito, qd tu nō intelliges
quæritatiuē, sed essentialiter, quod exponitur per creatū & in-
eratum, siue per productum & improductum, quoniā (vt ra-
tiones pro conclusione probabunt) metaphysicus non solum
versatur circa ens prædicamentale, sed circa ens reale, prout
verificatur de quolibet ente reali per se. constat autem quod
non solum ens finitum, est ens reale per se, sed & infinitum, vt
Deus, est ens reale per se, immo realissimū, cū sit pfectissimū.

Sed dices, ergo tu tones ly inquantum specificatiuē, & sic co-
incidit cum opinione secunda.

Respondēo, non inconuenit specificare ly ens, non tamen si-

QVAESTIO I.

4

cut secunda opinio, nam illa contrahit ens ad x. prædicamen-
ta, quæ dicunt speciales modos essendi, vt declarauimus in tra-
de transcendentibus: nos autem non sic cōtrahimus, sed relin-
quimus ipsum in sua maxima vniuersalitate, tractum ad ens
reale per se, quod est longē maioris ambitus, quā ens prædica-
mentale, vnde pro nostra opinione, sic formetur conclusio, ens
reale per se inquantum tale, est subiectum in hac scientia.

Sic declaratā conclusionem probamus duplici ratione, pri-
mō sic, illud est subiectū in metaphys. cuius passiones primō
& per se conuenientes ei cōsiderantur in metaphys. Hæc patet,
quoniā est cōditio requisita in subiecto cuiuslibet scientiæ,
sed entis realis per se passiones primō & per se ei cōnuenientes
cōsiderantur in metaphys. Hæc patet quoniā, vt declarabi-
tur in 4. lib. passiones primō & se entis, sunt transcendentia,
& actus & potentia, & finitum, & infinitum entitatiuē, & istæ
cōsiderantur in metaphysic. vt patet in libr. quarto & 9. & 10.
ergo &c.

Sed aduerte, q̄ Flandrensis conatur hanc rationem soluere:
dicens, quod metaphys. non cōsiderat passiones entis, nisi vt
diuiditur in x. prædicamenta, similiter nec ipsum ens, cuius si-
gnum dicit esse, quod philosophus in li. 5. in cap. de ente, diui-
dit ens quod posuerat in 4. lib. subiectum metaphys. in x. præ-
dicamenta.

Sed hæc responsio rudis est, quoniā philosophus in lib. 4.
tex. 1. dixit, q̄ est quædā scientia, quæ speculatur ens inquantum
ens, & quæ huic insunt secundum se, exemplificans autē in tex.
3. de his quæ per se insunt enti, nominat vnū, & infra nominat
spēs vnius, & dicit ad eandē scientiam pertinere cōsiderare de
ente & vno, sed vnum & alia transcendentia non cōsequuntur
per se, sumendo per se conuertibiliter ens prædicamentale: im-
mō ens reale. Aliquod enim est ens & vnum & bonum, & verū
quod tamen non est in prædicamēto, puta prima causa, falsum
est etiam, q̄ philosophus in 5. lib. c. de ente, diuidat ens solum
in x. prædicamēta, quoniā in eodē c. diuidit per potentiam & a-
ctū & constat q̄ veranq; diuisionem prosequitur, eam quidem
quæ est in x. prædicamen. in lib. 7. & 8. reliquam autē in lib. 9.
Stat igitur ratio adducta pro conclusione in robore suo.

Secundō sic arguitur, cū ens inquantum ens habeat pas-
siones de ipso demonstrabiles, vt declarabitur in 4. lib. est ve-
rē scibile: ergo in aliqua scientia debet esse subiectum, non in

PRIMI METAPHY.

physica, nec in meta, quoniam vt inquit Arist. in 4. libr. tex. t. cum sint scientiæ particulares, partem entis considerant. si ergo non est subiectum in hac scientia, oportet dare aliam scientiam vniuersalem, distinctam ab hac scientia, quod est falsum: quoniam tunc essent 4. philosophiæ speculatiuæ. quod est contra Arist. in lib. 6. tex. 2. & illa quarta esset prima & vniuersalissima subiecto, ex consequenti falsò attribuisset Arist. huic scientiæ nomen primæ philosophiæ. & nomen sapientiæ. cum igitur hæc sit apud Arist. prima philosophia, eius est de ente in quantum ens speculari, & non solum de ente prædicamentali.

Probata conclusione aduerte, q̄ inter Thomistas est discrepancia: quoniam aliqui tenent cū Flandrensi, aliqui autē cū tertia opinione, quā credo esse ad mentē b. Tho. Qui tenent cū Flandrensi, fundat se super duo dicta b. Tho. Primū est super Boetium de tri. in q. qua querit, de distinctione scientiarū speculatiuarū, illic sic dicit, theologia siue scientia diuina est duplex, vna in qua cōsiderantur res diuinae, non tanquā subiectū scientiæ: sed tanquam principia subiecti. & talis est theologia, quā philosophi profecūtur, quæ alio nomine metaphy. dicitur. alia verò, quæ res diuinas cōsiderat propter seipsas, vt subiectū scientiæ. & hæc est theologia, quæ sacra scriptura dicitur. Theologia ergo philosophia determinat de separatis, sicut de principiis subiecti. Theologia verò sacra scriptura considerat de separatis, vt de subiecto. Hæc b. Tho. Tūc isti sic arguūt, Principia subiecti nō cōtinentur sub subiecto, aliter causa cōtineretur sub suo effectu secundū b. Tho. substantiæ separate cōsiderantur à metaphyico, vt principia entis, quod est subiectū in metaphy. ergo nō cōtinentur sub subiecto metaphy. tex. cōsequenti ens reale per se acceptum in sua maxima vniuersalitate, non est subiectum in hac scientia.

Secundum dictum b. Tho. est in prologo, quem præponit in principio metaphy. vbi circa finem sic inquit, ex quo apparet q̄ quantum ista scientia, prædicta tria consideret, non considerat quodlibet eorum vt subiectum, sed ipsum solum ens commune. Hoc n. est subiectum in scientia, cuius causas & passiones querimus, non autem ipsæ causæ generalis querit. Hæc b. Tho. & parum ante præmiserat, quod substantiæ separate sunt omnes & vniuersales causæ entis cōmunis, q̄ est genus à subiectum in hac scientia. Tunc isti sic arguunt, illud ens commu-

QVAESTIO I.

5

ne est subiectum in metaphy. cuius causæ & principia sunt substantiæ separate. hæc est b. Tho. sed ens cōmune Deo & creaturæ substantiæ separate, non sunt causæ & principia, aliter & Dei & sui essent causæ, ergo secundum b. Tho. ens commune Deo & creaturæ, non est subiectum in hac scientia.

Ad primū dictū b. Tho. rñdeo, & dico, q̄ ex eo nō intēdit negare, quin separate cōtineantur sub subiecto metaphyico, sed innuit modū, quo cognoscitur ab ea, vnde aduerte, q̄ licet omnia entia realia per se considerentur à metaphyico, & vt sic cōtineantur sub suo subiecto, nō tamē eodē modo omnia considerantur, sed quædā à priori & per essentias suas, vt pote proportionata intellectui nostro, quædā à posteriori & per effectū, quorū sunt principia, vt entia separate & immaterialia cū ergo dicit b. Tho. q̄ metaphyico cōsiderat separate, vt principia entis, dedit modū cognitionis. q. d. per effectus, ex quibus ascendimus ad cognoscendū hæc prædicata de illis. s. principia causæ, primi motores, æterni, immateriales, intellectuales, &c. Tunc ad argumentum distingo Maiorem. Principia subiecti contineri sub subiecto, potest esse dupliciter, primò in ratione productiua, vel causalitatis, & sic est vera, aliter effectus esset productiuus sui principij, secundo in ratione cognoscitiua, vel cognoscibilitatis, & sic nego ipsam maiorem, nam quādo cognosco causam per effectum, effectus, in ratione cognoscitiua, habet rationem principij, & causæ, & vt sic cōtinet sub se principium & causam suam productiuam, & sic patet q̄ non inconuenit substantiæ separate esse realia principia entium, & tamen contineri sub ente, vt principia sub suo effectu in ratione cognoscitiua.

Ad dictū secundū, dico q̄ minus eis suffragatur, quoniam licet quodlibet horū triū, substantiæ separate, ens cōmune, passiones & partes entis, nō sit subiectū in hac scientia, eò q̄ vna scientia est vnus subiecti, ex hoc tamē nō sequitur, quin ens cōmune Deo & creaturæ sit subiectū adæquatum, & ad argumentū nego minorē, ad probationē nego consequentiā, quoniam ista propositio, substantiæ separate sunt causæ entis cōmunis, nō est necesse q̄ verificetur vniuersaliter, sed parti aliter sufficit. n. q̄ ali qua pars entis subiectiua, puta ens corruptibile, sit causatū ab eis. Et præterea, hoc argumentū est contra arguentes, nā ex eo sequitur, q̄ nec ens prædicamentale sit subiectum, cum n. substantiæ separate excepta prima, cōtineantur in prædicamento, & se-

PRIMI METAPHY.

cundū ipsos solū illud ens commune, cuius sunt principia substantiæ separatae, sit subiectū in hac scientia, sequitur q̄ vel illa substantiæ producāt seipsas, vel q̄ subiectū metaphy. nō se extendat ad omne ens prædicamentale, quod est contra sic arguentes. Patet ergo q̄ dicta b. Tho. non eis suffragantur. Et aduerte laqueū eorū fuisse, quia nescierūt intelligere, quomodo sit verū, q̄ ens, inquantū ens, habet principia, & tamē Deus qui continetur sub ente, nō habet principia. Id autē nos resolueimus in lib. 6. & tu sustine vsq; illic, nec inutilis fiat repetitio. Hæc pro presenti questione sufficiat. In recitandis autē argumentis & soluendis, quæ solent adduci contra huiusmodi determinationē, non est vile nobis immorari, quoniam apud Ant. And. & Paulum Socinatem, & Io. Iandunum, & plures alios, quæstiones formantes in hac scientia, videri possunt, & idem modus seruari bitur à nobis in quæstionibus sequentibus.

Quæstio 2. si alia scientia subalternatur metaphysicæ.

Circa hanc quæstionē aduerte q̄ oritur à precedenti, nam qui tenet ens cōmune Deo & creaturæ esse subiectum in hac scientia, videtur cōpelli ad talent subalternationē, eō quod alia scientia cōtrahat subiectū metaphysicæ per differentiā additā, licet nō sit dīa propriè sumpta, ut ens non sit genus, vn de sicut linea visualis cōtrahit lineā, & propterea prospectiua subalternatur geometriæ, sic videtur ens mobile contrahere ens, & ideo videtur physica subalternari metaphysicæ. Idem videtur de mathematica, cuius subiectum est ens quantum. Vt igitur id resoluetur, & appareat, quod ad id nō compellimur, agemus tria. primò ponemus aliquas distinctiones, ex quibus apparebit quid sit propriè subalternari, secūdo ponemus duas conclusiones, ex quibus resoluetur totum quæsitum, tertio soluentur quædam dubia.

Prima distinctio est de contractione subiecti. Aduerte igitur q̄ contractio fit dupliciter, primò per contractiuium per se, secūdo per contractiuium accidentale. Secundum primum sensum ex contractiuiō & contractio fit vnum per se, in primo vel secundo modo per se. Et hæc contractio seruetur inter differentiam essentialē, & suum genus, vt animal rationale vel inter genus, & speciem, vt animal homo, & habetur inter superius & inferius in ordine prædicamentali. Similiter inter subiectum & propriam passionem, & præcipuè disunctam, vt numerus par, vel numerus impar. In secundo sensu ex contra-

QVAESTIO II.

6

ctiuiō & contractio fit vnum per accidens, vt ex linea & visuāli. nō. n. visuāle est differētia, vel propria passio lineæ, nec vnū est de ratione alterius. Secus autē esset, si differerentur linea longa, vel linea breuis, quoniā esset cōtractio iuxta primum sensum.

Secunda est de varia subalternatione. Aduerte igitur quod vna scientia potest dici subalternari alteri dupliciter, primò denominatiue, & quasi extrinsecè tantum, & fit, q̄ finis inferioris ordinatur ad finem superioris: vel quando subiectum inferioris continetur sub subiecto cōmunitioris. Primo modo, omnes scientiæ vel artes subseruientes, possunt dici subalternari principali, iuxta quem modum dicit philosophus in 1. Ethicorum, frenesactiua equestrem, & militarem ordinari ad politicam. Secundo modo, omnes scientiæ quæ sunt de partibus subiectiuis alicuius subiecti communis, possunt dici subalternari scientiæ, quæ est de subiecto communi, puta quod scientia de celo, de elementis, de mixtis, de animatis subalternatur physicæ, iuxta eūdem modū, scientiæ de subiecta, de accidente, de actu, de potentia, de vno, de multis, possunt dici subalternari scientiæ, cuius subiectum est ens. Sed hæc subalternatio est cōmuniter dicta & impropria, nec iuxta eam formatur presens dubiū. Secundo dicitur vna alteri subalternari intrinsecè & essentialiter, ita q̄ si non subalternaretur alteri, non esset scientia, nec haberet viam ad probandum conclusiones suas. Et hæc est vera & propria subalternatio, quæ tria requirit. Primò quod subiectum subalternatæ contineatur sub subiecto subalternantis, & defectu huius, physica non subalternatur geometriæ. Secūdo quod subiectum subalternatæ addat super subiectum alternantis aliquod accidentale & extraneum, & non aliquod per se, & defectu huius, scientia specie non subalternatur scientiæ de genere, nec scientia de passione, scientiæ de subiecto. Tertio quod scientia subalternans dicat quid de proximis principiis subalternatæ, ita quod non potest reducere conclusiones in principia sua, nisi auxilio scientiæ subalternantis. Vel sic, q̄ de principiis suis proximis nullam habet euidentiā: nisi probata sint in subalternatæ, & vt probata recipiat. & hæc est perfectissima subalternatio, de qua locutus est philosophus in 1. poste. & potest sic describi: Subalternatio est suppositio vniū scientiæ alteri scientiæ, cuius subiectum contrahitur per differentiam accidentalem, & extraneam, & probat principia proxima scientiæ sibi suppositæ.

PRIMI METAPHY.

His præmissis, pro determinatione quarum, proponuntur duæ conclusiones. Prima est, subalternatione denominatiua, siue extrinseca, aliarum scientiarum subalternatur metaphysicæ: nam aliarum sunt de aliqua parte entis, vt patet in 4. li. huius scientiæ, tex. 1. Quilibet autem pars entis contrahit, vt ens mobile, ens, quantum continuum, ens, quantum discretum, cum ergo subiecta aliarum scientiarum contineantur sub subiecto metaphysicæ, & addant super ipsum, possunt vt sic dici subalternari metaphysicæ. Præterea videntur omnes ordinari ad eam, vt ad nobilitate remideo appellatur sapientiæ ergo vt sic subalternat sibi alias:

Secunda conclusio, subalternatione propria dicta, non subalternatur: nam substantia earum non addunt supra ens ali quod extraneum ab ente, licet. n. additum non sit de ratione entis, tamē ens est de ratione additi quoniam nihil subterfugit rationē entis: aliter esset nō ens. Ad verā autē subalternationē ratione illius, quod addit subiectū subalternatæ, super subiectū subalternantis, requiritur, quod vnū nō sit de ratione alterius, nec e conuerso. nam linea nō est de ratione visualis, nec e conuerso. Præterea, aliarum scientiarum habent sua principia proxima sibi euidentiæ, aut ex sensu, aut notitia suorum priorum terminorum, vt prima principia mathematica, & plura principia. s. physica, vt motus est, natura est, plura entia sunt. Hæc & plura alia sunt sufficienter nota in scientia, in qua sunt principia, ita quod mathematicus & physicus possunt ex eis deducere conclusiones suas, absq; hoc quod imitantur superiori scientiæ: ergo constat, quod aliarum scientiarum non subalternatur metaphysicæ.

Vltimo aduerte duo dubia contra prædictam determinationem. Primum est, quod metaphysica probat principia omnium scientiarum, & habet firmare, vt patet in 4. lib. huius scientiæ, & Arist. dicit in 1. phys. tex. 8. & 12. quod si quis negat geometriæ, non est geometra, sed primi philosophi probare: ergo videntur aliarum scientiarum subalternari huic.

Respondetur dupliciter, primo, quod primus philosophus non probat principia proxima aliarum scientiarum, quoniam illa supponuntur vt manifesta in illa scientia, pro tanto autē dicitur probare principia aliarum scientiarum, quia probat prima & vniuersalissima principia complexa, quibus videntur scientiæ particulares, non quidem in sua communitate, sed vt eis opus est vt declarauimus in 4. lib. Ad hoc autem quod vna scientia subalternetur alteri, necessesse est vt principia proxima subalternatæ, sint conclusiones pro-

QVAESTIO II.

7

batæ in subalternante, quibus deducuntur conclusiones in subalternata: aliter scientia subalternata non esset scientia. Dico secundò, quod dato & non concesso, quod metaphysica probaret principia proxima aliarum scientiarum, adhuc non esset verè subalternans: quoniam subiecta aliarum scientiarum nō addunt differentiam extraneam ab ente: quoniam ens est de ratione differentie additæ. Quare &c.

Secundū dubium est quia b. Tho. in opusculo de natura generis, dicit in ca. 5. quod incipit de metaphysica, & logica & c. quod physica subalternatur metaphysicæ, & videtur loqui de subalternatione proprie dicta, nam si legis dictum opusculum, inuenies, quod eo sensu, quo prospectiua subalternatur geometriæ, physica subalternatur metaphysicæ.

Ad hoc dicitur ab aliquibus Thomistis, illud opusculū non esse b. Tho. & præcipue, quia ratio quam adducit ad hoc, non valet. Dicit. n. isto modo naturalis scientia quæ applicat naturam entis ad naturam sensibilem, est sub metaphysicæ, quæ considerat de ente absolute: quia ens mobile non est species entis, cum ens non sit genus: patet autem quod hoc non valet, non. n. ad veram subalternationem sufficit, quod non sit species, sed est necesse, vt ille modus contractiuus sit ita extraneus à subiecto subalternantis, quod non diffiniatur per ipsum, sicut patet quod linea non est de ratione visualis, neque numerus de ratione sonori, est autem impossibile inueniri aliquid, de cuius ratione non sit ens: & ideo similitudo quæ adducitur de prospectiua & geometria, & de physica ac metaphysica nulla est, vnde nō est verisimile b. Tho. ita inconsultè locutum fuisse. Potest etiam dici, admissio quod opusculum sit b. Tho. quod illic non loquitur de propria subalternatione, de cuius ratione est, quod non solum subiectum subalternatæ addat extraneum super subiectum subalternantis: sed quod subalternans probet principia proxima subalternatæ, quod nō facit metaphysica, respectu physicæ. Nec obstat quod dicit, illo modo subalternari physicam metaphysicæ, quo prospectiua geometriæ. Hæc. n. similitudo currit solum quantum ad hoc, quod sicut linea visualis non est species lineæ, sic nec ens mobile, est species entis. Sed vt diximus, hoc non sufficit ad veram & propriam subalternationem. Hæc de presenti quaestio dicta sunt.

Quæstio 3. si hæc est vera, omnes homines natura scire desiderant.

PRIMI METAPHY.

Circa hanc propositionem vt appareat eius veritas, quatuor agenda sunt. Primo quomodo sumitur ly natura. Secundo distinguendum est de multiplici appetitu, siue desiderio. Tertio ponentur aliquę conclusiones responsiuę. Quarto soluentur quedam dubia.

Quantum ad primum aduerte, quod ly natura, vt patet in 5. lib. multipliciter sumitur. s. pro generatione viuentium, & dicitur natura, quasi nascitura, vel quia est via ad naturam. i. ad formam, sumitur etiam pro forma & pro materia, quia sunt principium motus intrinsecum. Sumitur etiam pro rei essentia, sicut cum dicimus, natura hominis est esse animal rationale. Sed nullo horum modorum sumitur hic natura. videtur autem sumi pro quadam essentiali proprietate consequente inseparabiliter ipsum hominem, qua inclinatur ad scientiam, sicut cum dicimus, lapis natura. i. sua naturali proprietate inclinatur in centrum. & in hoc sensu ly natura, solet exponi pro naturaliter.